
 

 
 
ICVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N.  85 DEL  18  SETTEMBRE 2023 

 
 
OGGETTO: SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA A CUI AFFIDARE INCARICHI 
NELL’AMBITO  progetti PNRR– MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” denominato “Officina studio – nuove strade per apprendere” CUP G7D22006460006 - 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-797 
Percorso A) verso la meta – Percorsi di mentoring e orientamento 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la linea di investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. Progetto 
“Officina-studio: nuove strade per apprendere” Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP 
G74D22006460006 

 
VISTO  il Decreto ministeriale 170/22 del 24 giugno 2022: “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” con il quale al nostro istituto sono stati assegnati 138.316,81 Euro; 

 
CONSIDERATO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con prot. n. 51704 
del 18.03.2023, veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto Accordo di 
concessione M4C1I1.4-2022-981-P-11797;  

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 
VISTA   la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 

modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

 
VISTA  la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 

particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
 
VISTO   il  CCPL 2008 DOCENTI  DEL 15.10.2007 e successive modifiche; 

ICVDL_TN-18/09/2023-85 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 
 
VISTO   il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale 

disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi 
dell'art. 39 quinquies e ss; 

 
VISTO  l’art 39 quinques della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n 23 che sancisce e disciplina che “per lo 

svolgimento dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente di personale 
dipendente assegnato alle strutture organizzative” 

 
VISTO   il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale 18 luglio 2014, n. 1217 
 
VISTA  La delibera del Collegio dei Docenti n.9 del 23.02.2023 con cui è stata approvata l’adozione del 

PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”  

 
VISTA  La delibera del Consiglio dell’Istituzione n.2 del 27.02.2023 con la quale è stata autorizzata 

l’adesione del PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”  

 
 
VISTA   la nota prot. N° 109799 del 30/12/2022 del MIM “PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 
VISTO  l’Accordo di concessione sottoscritto in data 18 marzo 2023 dal direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

VISTA  la determina n 19 del 30 marzo 2023 con la quale è stata dato avvio al progetto e adottate 
contestualmente le variazioni di bilancio e la relativa prenotazione di fondi per la realizzazione del 
progetto “Officina studio. nuove strade per apprendere” Linea di investimento PNRR 1.4 COD. 
PROGETTO: M4C 1/1.4-2022-981-P-11797; cup  g74D2200646006 

 
CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 1) “Verso la meta” percorsi individuali di 

mentoring e orientamento; 2) “Officina-scuola”, “imparafacile@ic”, “Laboratori L2” percorsi, con 
almeno tre alunni, di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento; 3) “Together we can” percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie (almeno tre destinatari); 4) “WOW Well being outdoor workshop” percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari (con almeno nove alunni); 



 

 
 
CONSIDERATO che si rende necessario selezionare personale docente/esperto prioritariamente interno 

all’istituzione scolastica a cui affidare un massimo di 66 percorsi da 12 ore ciascuno nell’ambito 
del progetto OFFICINA-SCUOLA: NUOVE STRADE PER APPRENDERE – Percorso a) denominato 
“VERSO LA META” 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 
individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO  che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio, come indicato all’interno 
delle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base a 
quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30 
dicembre 2022; 

CONSIDERATO  che la selezione di personale che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web 
dell’Istituto Albo Pretorio e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti 
integranti della presente determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli 
predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 

CONSIDERATO  che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione di valutazione costituita 
con determina n 82 del 23 settembre 2023 sulla base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla 
presente determina; 

CONSIDERATO  che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

RITENUTO che nel caso le candidature graduate dalla Commissione di valutazione non fossero sufficienti a 
coprire completamente i 66 percorsi previsti, si procederà alla pubblicazione di un nuovo avviso 
di selezione rivolto ad enti e associazioni secondo i criteri che verranno definiti nell’avviso di 
selezione stesso. 

 
tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di approvare la pubblicazione dell’avviso di selezione di personale docente/esperto interno all’Istituto 
Comprensivo Valle dei Laghi Dro a cui affidare incarichi per la copertura di massimo 66 percorsi di 12 ore 
ciascuno, nell’ambito del progetto denominato “Officina-scuola: Nuove strade per apprendere di cui al 
DM 170 dd 24.06.2022 CUP G7D22006460006 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-
P-797 – e specificatamente relativamente al seguente percorso 1) “Verso la meta” percorsi individuali di 
mentoring e orientamento.  
Percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale. Attività laboratoriali legate alle discipline di studio con momenti 
dedicati alla metacognizione. 



 

 
 

Tali percorsi saranno attivati presso le Scuole Secondarie di primo grado di Cavedine, Dro e Vezzano, a 
seconda dell’iscrizione degli alunni coinvolti. 
 

Obiettivi: 
 classi prime SSPG: sostenere l'alunno nella motivazione e accompagnarlo nella costruzione di un 
metodo di lavoro efficace, rinforzare le competenze di base;  
 classi seconde SSPG: sostenere l’alunno nella motivazione anche in un’ottica orientativa, 
accompagnarlo nella costruzione di un metodo di lavoro efficace, rinforzare le competenze di base;   
 classi terze SSPG: sostenere la motivazione dell'alunno, accompagnarlo nell'orientamento, 
supportarlo nella preparazione all'Esame di Stato. 
 
Compenso previsto per l’attività svolta €. 504,00 lordo stato per ogni percorso della durata di 12 ore 
(compenso orario €. 42,00 lordo stato) 

 
I relativi criteri di valutazione sono definiti nell’avviso di selezione di personale interno che rappresenta 
parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 

2. nel caso le candidature graduate dalla Commissione di valutazione non fossero sufficienti a coprire 
completamente i 66 percorsi previsti, si procederà alla pubblicazione di un nuovo avviso di selezione 
rivolto ad enti e associazioni secondo i criteri che verranno definiti nell’avviso di selezione stesso. 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Dott. Alessandro Fabris 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 
legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 
bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 
la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993)  

 
ALLEGATI: 
Allegato 1 - Avviso selezione personale interno  
Allegato 2 - Modello candidatura 
Allegato 3 - Scheda di valutazione dei titoli  
 


